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MĚSTA BĚLÉ POD BEZDĚZEM
Ročník 31  KVĚTEN 2007  cena 5,-Kč

Z  M Ě STA  -  STRU Č N Ě  Z  M Ě STA  -  Z E P TA L I  J S M E  S E  Z A  VÁS
Z NAŠÍ  ŠKOLY  -  S K AUTI  -  N E P Ř E H L É D N Ě T E  - D E N  Z E M Ě  -  S P O RT
KULTURA: VÝSTAVY, KONCERTY, FILMOVÝ KLUB, 100 LET MUZEA, MÁCHA

Investiční příležitost v bývalém vojenském prostoru Vazačka

Nenechte si ujít
1. května
-  Te Deum laudamus - výstava, muzeum, potrvá do 25.5.
-  Broušené sklo -  v ý s tava, muzeum, potrvá do 30.9.
6. května
-  Loutky a koláže -  vernisáž výstavy F.  a J.  Pešánů, výstavní

sál MKZ, 15,00 hod.
7. května
-  Uctění památky padlých  ve světových  válkách – pomník

Na stráž, od 14,00 hod.
8. května
- Nebeští jezdci - český film, komorní sál MKZ, od 18,00 hod.
12. května
-  Máchovi v patách -  registrace IC Doksy 9,30 -10,30 hod.
-  Písnička jako dárek – klub ZŠ Máchova ul., od 18,00 hod.
-  Koncert hudby od baroka po současnost –  kostel sv.  Václava

v Bezdědicích, od 18,00 hod.
13. května
-  Pohádky kozy Lujzy -  loutkové divadlo, muzeum, od 15,00 hod.
15. května
-  Snídaně -  d i vadelní představení, komorní sál MKZ, od 19,30

hod.
18. května
-  Bělský skřivánek – klub ZŠ Máchova ul., od 17,00 hod.
19. května
-  Výstava ze sbírek muzea – muzeum, od 17,00 hod., potrvá

do 30.9.2007 -  Koncert Českého salonního kvarteta
22. května
-  Sedm růží s příchotí antibiotik -  česká poezie v podání M

Kovaříka, komorní sál MKZ, od 18,00 hod.
23. května
-  Výstava kreseb dětí MŠ – galerie Česká brána, od 17,00 hod.
25. května
- Máchovi v patách -  noční výstup na Bezděz, sraz v 18,00

hod. na nádraží Bezděz
-  Výlet pro seniory –  p řihlášky  na správním odboru MěÚ

územního plánu a rozhodnutí o způsobu řešení přístupu
do lokality. V současné době evidujeme cca 15 žádostí
z řad podnikatelů o využití jednotlivých objektů.
Pro přihlášené  zájemce o nájem či koupi objektů na Vazačce
připravujeme na den 3.5. 2007 od 9.00 hod. prohlídku
areálu s doplňujícími informacemi. I další zájemci
z podnikatelské sféry mají po vyplnění dotazníku, který je
možno vyzvednou na Odboru rozvoje města (tel. 326700902),
možnost  areál v tomto  termínu navštívit.
Před zastupiteli města leží nejednoduchý úkol. Najít využití
nejlépe pro všechny objekty v areálu Vazačka  a zároveň
vytvořit podmínky (napojení na inženýrské sítě apod.)
pro podnikání.
Vážení spoluobčané, sledujte proto  i nadále dění v této
oblasti.

Mgr.  Vernerová Daniela, starostka města

Našemu městu se otevírá příležitost, o které průběžně
na stránkách Zpravodaje i dalšími informačními toky informuji.
Je jí převedení bývalého vojenského areálu Vazačka do majetku
města  a další využití tohoto území. A kam jsme se posunuli
od minulé informace? Zastupitelstvem města  byla projednána
a schválena konečná podoba Darovací smlouvy mezi městem
– jako  příjemcem daru a Ministerstvem obrany ČR
o bezúplatném převodu tohoto majetku. Na jejím základě
jsme areál ve dnech  27.  a 30. dubna fyzicky převzali do své
správy a Darovací smlouva  byla postoupena na Katastrální
úřad v Mladé Boleslavi k zápisu majetku na list vlastnictví
města. Uskutečnili jsme několik dalších důležitých jednání.
Mezi ně patří jednání s možnými správci a distributory
energií a vody. Rada také předložila zastupitelstvu  základní
kriter ia   a postup pro další využití objektů v oblasti
podnikatelských aktivit. Čeká nás konečné projednání dodatku

2. června
-  Houby louky – výstava obrazů Nely Brabcové  a Lidmily

Kirchnerové, muzeum, od 17,00 hod. (do 1.7.2007)
-  Den dětí –  rybník Slon, více na plakátech
3. června
-  Bělská vteřina –  7.  ročník časovka jednotlivců, SAC

Průjezd Rudé armády (někdy po 10.5.1945) Bělou
směrem na Doksy. Jednotky 2. sledu.



2

Z MĚSTA

Z jednání Rady města  v dubnu
Finanční záležitosti
Na jednání rady bylo finančním odborem předloženo  čerpání
rozpočtu města za první tři měsíce roku. Příjmy se naplnily
na 34%, což představuje částku v objemu 33 mil. 897
tis.Kč, výdaje se pohybují těsně nad 10-t i  procenty (tj. 9
mil. 812 tis.Kč). Tento stav bude zanedlouho minulostí,
protože se připravují investice do dokončení krčku sportovní
haly, opravy komunikací a peníze začnou měnit svého majitele.
Plnění rozpočtu města  bylo postoupeno k projednání
zastupitelstva města 25. dubna.
Finanční podporu schválila rada města pro dva žadatele
o půjčky z Fondu rozvoje bydlení. Jeden žadatel obdrží
částku 40 tis.Kč na obnovu střechy domu staršího 10ti let,
druhý žadatel provede zateplení se současnou opravou fasády
u domu staršího 10ti let  -  půjčka  ve výši 100 tis.Kč.

Majetkové záležitosti
Vazačka – město obdrželo návrh smlouvy na převod majetku,
f - a ATMOS má uzavřenou smlouvu s Min. obrany ČR
na pronájem haly v areálu Vazačky do doby převodu majetku
na město; rada města požaduje v okamžiku převzetí areálu
městem začít intenzivně jednat se zájemci s cílem obsadit
většinu nemovitostí ještě před letošní zimou. Zastupitelstvo
města potvrzením darovací smlouvy mezi městem a Ministerstvem
obrany zahájí předávání areálu tak, aby od začátku května
bylo novým majitelem město. Ve stejnou dobu město začne
zajišťovat dozor v areálu, postará se o něj firma Ra+spol., Ml.
Boleslav. Dne 3.5.2007 je plánováno setkání se zájemci z řad
podnikatelů přímo na místě v areálu Vazačky.
Vrchbělá -  lokalita Vrchbělá  přešla do majetku města
k  1.4.2007; město dále připravuje záměry využití, hovoří
se o bydlení, vrací se myšlenka pokusit se oživit panelový
dům, objevují se drobné aktivity na využití některých částí
lokality, např. k hospodářsko- zemědělskému využití. Město
opětovně podalo žádost o poskytnutí dotace na opravu
komunikací, což by byl významný počin vzhledem k realizované
akci plynofikace Jezové (propojení na Vrchbělou).
Objekt bývalé kotelny - v loňském roce město vyhlásilo
memorandum na využití této stavby  a ke dni 31.3.2007
obdrželo dvě nabídky na využití a jednu na prodej přes
realitní kancelář. Rada města se s předloženým materiálem
seznámila a ponechala ještě časový prostor pro návrhy
odboru RaMM, jak postupovat dále. Ani jedna z nabídek
totiž přesně nezapadá do návrhů architekta města na využití

stavby v lokalitě mezi panelovými domy. Radní prozatím
neschválili žádost V. Altmana, Bělá p.B., který požádal
o pronájem nebytového prostoru (kotelně přilehlá nízká
stavba) pro účely vytvoření dílny.
Jednání rady města 2. dubna se zúčastnil právní zástupce
města JUDr .J. Cehák, který informoval o:
a) stavu pohledávek po příspěvkové  organizaci Lesní

hospodářství města Bělá p.B.; dluh Kredba L., Bezdědice
-  d o chází ke splácení; Janeček M., Klokočka  1, Bakov n/
J.– prostřednictvím práv. zastoupení města bude prověřena
reálnost uplatnění pohledávky; návrh na odpis pohledávek
bude předložen projednání ZM 25.4.2007

b) problematice dlužného nájemného z městských  bytů –
možnost výpovědí ze strany města po novele zákona,
jsou uplatňovány dle možností (komplikované u rodin
s dětmi), zkušenosti s holobyty jsou v jiných městech
pozitivní; město  p řipravuje holobyty ,  zpracovává
se projektová dokumentace

S novým stavebním zákonem se město vrací k otázce přípravy
nového územního plánu města. Rada přijala usnesení, kterým
stanovila pracovní skupinu pro vyhodnocení podnětů
ke stávajícímu ÚP a přípravu nového. Ten už bude vznikat
pod vedením mladoboleslavského magistrátu, který je ze zákona
určen k tvorbě nového dokumentu.
Na jednom z  p ředcházejících jednáních  rady byla schválena
dohoda se současným nájemcem bělské Sauny, M. Svobodou,
o provedení některých  rekonstrukčních  a stavebních prací.
Součástí dodatku  o nájmu bude také soupis stavebních
výkonů s tím, že tak bude snadněji kontrolovatelné, co vše
se v  tomto objektu města změnilo. Dohled nad změnami
zajistí Správa  bytů.
V loňském roce byla zahájena obnova objektu zámku. Podařilo
se získa t  p ř íspěve k  z  d otačního  t i tu lu  Záchrany
architektonického dědictví Min. kultury  a Fondu obnovy
Středočeského kraje. Z uvedeného dotačního titulu byla
zahájena obnova střešního pláště, oprava  komínů a krovů
v celkovém objemu 2 371.983,-  Kč a z  FOP Středočeského
kraje byla provedena oprava omítek a restaurování kamenných
částí kaple sv. Josefa  v  areálu zámku v celkovém objemu
428.761, -  Kč.  V letošním roce je v plánu pokračovaní dalších
prací. Vzhledem k prováděným opravám vznikla potřeba
zpracovat stavebně historický průzkum, který slouží nejen
jako přesný popis památkově chráněného objektu, podrobné
zmapování památky, ale i jako podklad pro podání žádostí
o přidělení dalších dotačních titulů. Po posouzení členy
památkové  komise byla jako nejlepší na zpracování dokumentu
vybrána nabídka Ing. arch. Jana Pešty, Nymburk v celkové
částce 170.000,- Kč.
Město  s e v  l etošn ím roce  př ih lá s i lo  k  provedení
restaurátorských  prací na kulturní památce  -  s loupu
se sochou Panny Marie v parku. Záměr restaurování
a konzervace památky byl
přih lášen do programu
Fo n d  o b n ov y  p a m á tek
Středočeského kraje na rok
2007  a město na základě
předložené žádosti obdrželo
finanční příspěvek ve výši
50 . 0 0 0  K č .  S a m otné
restaurování bude probíhat
dvoufázově, tj. v první fázi
bude zpracován restaurátorský
průzku m  a pot é  b u d e
zpracován podrobný záměr
restaurování, včetně závazného
s t anov i ska .  S m l o u va
na provedení prací bude
uzavřena na základě usnesení
rady města  s  P. Gláserem,
Mladá Boleslav za celkovou
cenu 59.400,- Kč.
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Je zpracována projektová dokumentace na rekonstrukci ul.
Máchovy – část  od křižovatky s  Kuřívodskou silnicí
po křižovatku s ul. Husovou (před zdravotním střediskem).
Bylo podáno ohlášení stavebnímu úřadu a po uzavření smlouvy
o dílo se zhotovitelem INGSTAV Doksy, IČ : 40232191,
za cenu 2 311.541,- Kč vč. DPH bude požádáno o povolení
uzavírky.  V  rozpočtu města  je počítáno s částkou 2 mil. Kč.
Rybáři se obrátili na město se žádostí o zřízení zábradlí
podél dělící hráze rybníka Slon a o provedení vhodných
opatření k zamezení trvalého znečišťování okolí rybníka psími
exkrementy. Dle konzultace s projektantem akce „Revitalizace
rybníku Slon“ je průchod osob po dělící hrázi mezi horní
a spodní nádrží rybníku zcela bezpečný a zřízení zábradlí je
bezdůvodné. Pohyb psů dále omezován nebude, je na každém
majiteli, aby psí exkrementy uklidil.

Záležitosti správy města  a školství
Rada města schválila dodatek č.2 ke smlouvě o poskytování
pečovatelské služby  ve městě Bělá p.B., kterým je zajištěno
financování pečovatelské služby v  letošním roce.
Dále byl schválen hospodářský výsledek příspěvkové organizace
Základní škola Bělá p.B. za rok 2006 s tím, že vznikl
nespotřebovaný příspěvek zřizovatele, tedy města, ve výši
750 tis.Kč, který škola hodlá využít v letošním roce. Podobně
je na tom mateřská škola, která  rovněž skončila s převisem
prostředků. Oba návrhy na využití byly postoupeny k projednání
do ZM 25.4.2007.
Dále Mgr. Šíma informoval radu města  o změně v rámci
koncepce vzdělávání azylantů – letos je   program státem
dotován naposledy,  rozpočet  školy musí být upraven
v návaznosti na příjem prostředků od státu; od 1.9.2006
jsou sloučeny tři  třídy do dvou ve třech  ročnících, proběhlo
propouštění pedagogů, nyní je stav stabilizován; počet žáků
v ZŠ se trvale snižuje, nyní do školy dochází 459 dětí
Na počet  dě t í  j e  s tanoven normativ na pedagogy
a nepedagogické pracovníky. Ředitel školy konstatoval
přezaměstnanost nepedagogických zaměstnanců o 5 lidí. Tento
problém se již řeší. Další úspory jsou plánovány v zajištění
vytápění ve škole. Část úvazků úklidu a školní jídelny je
možné dotovat z jiných zdro j ů  -  rada vzala  informace
na vědomí.
Město přistoupilo k dohodě s Kynologickým klubem Bělá
p.B., který kvalifikovaně zajistí odchyt bezprizorních a toulavých
psů; nutné vybavení k odchytu bylo pořízeno městem.
Současná situace nebyla vůbec jednoduchá, protože se o psy
starali úředníci, umístění kotce na dvůr radnice také
nebylo bezpečné.  Nyní  je  schválen přesný postup
pro odborný zásah v případě potřeby.

Technické služby  a správa  bytů
Na jednání rady města  byl předložen návrh uzavřít  nový
smluvní vztah na zajištění úklidu v Domě s pečovatelskou
službou a na zvýšení fakturovaných částek za úklid. Rada
schválila smlouvu na zajištění úklidových prac í   a práce
domovníka v DPS mezi D. Truxovou, IČO 71100482
a Městem Bělá pod Bezdězem s platností od 1.4.2007.
Zároveň bylo stanoveno, že fakturovaná částka  za úklid
činí od 1.4.2007  15.600, -  Kč měsíčně  a jednou za rok
za mytí oke n   ve výši  8.410,- Kč. Město se bude podílet
na financování služeb částkou 108.010 , -  Kč  ročně, tato
částka bude zaplacena z fondu Plánu oprav Správy bytů.
Nejednoho obyvatele Lidových domů trápí stav  chodníků
a přístupových cest k jejich domům. Radní schválili
smlouvu o dílo č.802/2007 mezi Městem Bělá p.B. a
Ingstav Doksy spol. s r.o. ,  IČ 402 32 191 na zhotovení
stavebního díla „Dlážděné chodníky u Lidových domů
v Bělé p.B.“ za cenu 494 804 , -  K č  s  termínem dokončení
prací do 15.6.2007.  Bude tak  realizována 2 .část opravy
komunikací v této lokalitě města .  Z  prostředků města
bude uhrazen schodek v rozdílu vyúčtování spotřebované
vody v Domě s pečovatelskou službou za rok 2006. Vznikl
rozdí l   162  m3 vody,  k terý nelze jednoznačně rozpočítat
nájemníkům (společné prostory) ,  proto  rada města
souhlasila s úhradou.

Ostatní záležitosti
Radní doporučili zastupitelstvu města delegovat na Valnou
hromadu společnosti VaK Mladá Boleslav člena zastupitelstva
města Ing. R. Koubu a zároveň pro nové funkční období
dozorčí rady této společnosti doporučili za město starostku
města Mgr.  D.  Vernerovou.
V červnu se na bělském koupališti uskuteční 2. ročník
turnaje v plážové házené, rada města si vyslechla stav
příprav  a stanovila časový rámec pro hudební produkci
ve dnech 22.-23.6.2007. Zároveň rozhodla podpořit akci
finančním příspěvkem ve výši 5 tis.Kč. Další příspěvek
ve výši 3 tis.Kč byl schválen na podporu činnosti občanského
sdružení Bezdědický koste l  v  roce 2007.
Minikárklub při AK ŠKODA Mladá Boleslav plánuje konání
závodů ve slalomu minikár v Bělé pod Bezdězem dne
16.6.2007 od 7.00 do 19.00 hod. Trasa je obdobně jako
vloni v Pilském kopci (bývalá silnice I/38). Rada města
souhlasila s konáním závodů s tím, že budou zachovány
podmínky průjezdu pohotovostních  vozidel.
Občané města považují pestrou nabídku  kulturních akcí
ve městě za příjemnou, zvykli si „chodit za kulturou“ ven,
na náměstí, do parku  a jiných částí města. Jelikož v letošním
roce byl rekonstruován prostor v budově knihovny na sál
pro pořádání klubových akcí, klade si ředitel Městských
kulturních zařízení Bělá p.B. Petr Matoušek za cíl, aby lidé
“začali chodit za kulturou“ také do tohoto sálku. Jedním
z  taháků má být také promítání filmů a k  tomu účelu
budou na MKZ pořizovat digitální projektor. Rada města
souhlasila s uvolněním prostředků ve výši 73 780,- Kč
na pořízení nového vybavení a divákům nezbývá než vzkázat:
„Přijďte se podívat   na filmy promítané v novém sále
v budově knihovny!“
Dne 3.4.2007 se uskutečnila následná kontrola skládek dřeva,
která  zjišťovala stav inventury dřeva za 1. čtvrtletí na 5
skládkách dřevní hmoty. Při ní nebylo zjištěno rozdílů, rada
vzala informace na vědomí.
Klub českých turistů požádal město  o doplnění letního
provozu autobusové dopravy po městě. Jedná se o spoj,
který zajistí dopravu na trase „nádraží – město  –  koupaliště“
v sezoně (So, Ne) k nejdůležitějším vlakovým spojům. Jedná
se o období od 3.6. do 2.9.2007, kdy na základě schválení
radou města bude možné tohoto spoje dle jízdního řádu
č.260531 využívat. Náklady se pohybují v částce 18 tis.Kč.
Radě města bylo předloženo vyhodnocení 1. čtvrtletí ve sportovní
hale. Byla projednána zprávu o provozu a hospodaření sportovní
haly a uloženo několik úkolů: - odboru RaMM dokončit
do 30.4.2007 administrativní zajištění Požárního řádu sport.
haly, - zajistit personálně dohled ve sportovní hale (posílení
o 1 osobu) do 31.5.2007, - zahájit jednání o umístění reklamy
ve sport. hale se zájemci o tuto propagaci, - odboru RaMM
a FO zjistit do 15.5.2007 podmínky realizace marketingové
kampaně na podporu využití sport. haly veřejností . Dále byly
schváleny ceny za umístění reklamy ve vnitřních prostorách
sportovní haly v Bělé p.B. takto: za 1m2  reklamy za rok
2.000,- Kč, za 2m2  reklamy za rok 4.000,- Kč a každý další
m2 reklamy za rok navíc 1.000,- Kč.

- g a l -

Plážová házená 2006
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STRUČNĚ Z MĚSTA

Informace z jednání Zastupitelstva města 25.4.2007
a pozemky jsou města. Proto  bylo
provedeno nové zaměření a majitelům
domků bylo potvrzeno jejich  nové
vlastnictví. Zamítavé stanovisko  bylo
zastupitelstvem vydáno ve věci odkupu
části pozemku v Radechovské ulici, kde
se jednalo o žádost k zajištění přístupu
na pozemek v rámci další výstavby v této
lokalitě. Zastupitelstvo pozemek ani jeho
část  neprodá,  a le umožní vstup
na předmětný pozemek žadatele. Vše
bude ošetřeno písemnou dohodou.
Zastupi te ls tvo  m ě s ta  u s toupi lo
od požadavku uplatňovat finanční
kompenzaci újmy způsobené městu
v důsledku chyb projektové dokumentace
a rozpočtu při přípravě a realizaci akce
„Výstavba sportovní haly v Bělé p.B.“
Město v zastoupení JUDr. Ceháka
uplatnilo tuto  kompenzaci formou
požadavku náhrady škody na projektantovi
Arch Global, s.r.o.. Podle výsledků jednání
a korespondence lze konstatovat,

Dolec
Tečku za větrnou kalamitou orkánu Kyril
v Dolci udělali žáci základní školy. Lesy
města Bělá p.B. zlikvidovaly   kalamitu
po vichřici. Žáci se svými učiteli
prove d l i  j a r n í  ú k l i d  a vysázeli
u příležitosti Dne země  nové stromky.
Dolec je opět připraven přijmout své
návštěvníky. Děkujeme.
Veřejné WC
Malá velká věc, i tak se dá nazvat
provoz veřejného sociálního zařízení.
Neustálé problémy vedly k postupnému
omezení provozu. Dnes tak  představa
otevření 24 hodin denně vzala za své
po několika měsících. Provoz je osekán,
a WC tak plní svou funkci jen částečně.
Před nadcházející turistickou sezonou
město znovu opraví interiér. Správa  bytů
představí  i nový návrh provozování
zařízení. Věřím, že má cenu vyzvat
toho, kdo neustále ničí a devastuje
město, aby tak nečinil a  vážil si věcí,
které nás obklopují a slouží  všem.

že vyčíslené vícenáklady vzniklé chybnou
projektovou dokumentací by  byly velice
obtížně vymahatelné, protože sice došlo
ke zvýšení celkových nákladů stavby,
ale např.  dražší materiály jsou tam
prokazatelně použity, financování je
prozatím řešeno z rozpočtové  rezervy
města, tj. případná škoda by vznikla
až poté, co v důsledku vad dokumentace
bude nutno čerpat prostředky z úvěru.
I v tomto případě by pak bylo třeba
doložit příčinnou souvislost mezi
chybnou dokumentac í  a potřebou
čerpání dalších financí formou úvěru
a škodu by pak představova ly  pouze
úroky z úvěru. S ohledem na malou
pravděpodobnost úspěšnosti této  kauzy
v možném soudním řízení město
od vymáhání této újmy ustoupilo.
Z finančních záležitostí bylo projednání
plnění rozpočtu města za první tři
měsíce roku  a bylo vyhodnoceno
rozpočtové provizorium ke dni 21.2.2007.

Dále zastupitelé schválili
p o u ž i t í  p řebytků
hospodaření v Mateřské
škole a Základní škole
za loňský ro k  v  roce
letošním. V případě ZŠ
se jedná o částku 750
tis.Kč, které budou použity
na úhradu energ. auditu,
výměnu školních  tabulí,
dokoupení vybavení školní
kuchyně ,  rekonstrukci
učebny fyziky a další údržbu
budov školy. Mateřská škola
použije prostředky ve výši
79 492,- Kč na pořízení
vybavení zahrady u budovy
školky v ul. Pražské.

- g a l -

Jednání zastupitelstva města zahájila
starostka Mgr.  D .  Vernerová, která
přivítala zastupitele  a také hosty,
tentokrát  z řad Policie ČR – Okresního
ředitele PČR p. Žučenka, velitele MO
v Bělé p.B. p. Houžvice a vedoucího
dopravního oddělení  PČR v Ml .
Boleslavi p. Krále.
Hosté poté informovali přítomné o vývoji
kriminality na Mladoboleslavsku
a o problémech  v  rámci lokality města.
V dalším jednání zastupitelstvo schválilo
darovac í  sm louvu  mez i  Českou
republikou -  Min. obrany a městem
o převzetí areálu Vazačky. V návaznosti
na uvedené rozhodnutí zastupitelé
souhlasil i  s navrženým postupem,
jak naložit s majetkem města dále
a  schvá l i l i  p r i o r i t y  a  kr i ter ia
pro posuzování budoucích investorů –
1. nabídková cena, 2. záměr využití, 3.
předpokládaná zaměstnanost, 4. ekologická
a dopravní zátěž, 5. další přínos
pro město. Upřednostněn bude
prodej areálu před  pronájmy,
p ro de j  b u d e  realizován
po částech (funkčních celcích)
s tím, že se nevylučuje jednání
se zájemci o koupi celého
areálu. Zastupitelstvo města
Bělá pod Bezdězem pověřuje
R a d u  m ě s t a  p ř ípravou
naložení s majetkem lokality
Vazačka dle výše uvedených
kritérií..
Z majetkových záležitostí
zastupitelé schválili prodeje
pozemků v Táborové ulici, kde
vlastníci nemovitostí užívají
předzahrádky nebo části zahrad
v dobré víře, že jsou pozemky
jejich. Při přechodu vlastnictví
se zjistilo, že tomu tak není

Doprava
Začala jednání o omezení vjezdu
nákladních  vozidel do ulice Mělnická
v úseku od obchvatu k České bráně.
Od městského stadionu v zářezu
pod Horko u  d o ch á z í  k  p o s u n u
a praskání  vozovky . Vjezd těžkých
nákladních  vozidel bude dle Odboru
dopravy Magistrátu města Mladá
Boleslav  z a s tave n .  Komunikace
v  m a j e t k u  k r a j e  j e  v  n á v rhu
pro celkovou rekonstrukci, probíhají
projekční práce.

Autobusy
Nové   l etní víkendové spojení  mezi
nádražím ČD a koupalištěm bude
provozováno  od 3.6. do 2.9.2007. Časy
najdete na jízdním řádu č. 260 531.
Spojení bude k vlakům na devátou
a osmnáctou  hodinu (soboty a neděle)

Výstavba vodovodu – nový přivaděč vody
Od  května do září bude provádět VaK
Mladá Boleslav stavbu nového přivaděče
pitné vody pro město. Stavba proběhne
na trase  od Hlučova  p o silnici
Kuřívodské k České bráně. V současné
době je město zásobováno jen jedním
přivaděčem. Tento přivaděč z okruhu
je vodovodní síť, sníží se výrazně riziko
přerušení dodávky v případě poruchy
hlavního potrubí. V průběhu stavby bude
omezována doprava.

Malé památky
Ka š n a  v  p a rku .  Obnova   b u d e
dokončeno do konce června,. Mariánský
sloup  bude restaurován, v současné
době se jedná o termínu realizace,
snahou je realizovat do konce června.
Havárii  hlavní hradby  u České brány
se  l e to s  n e p o d a ř í  o d s t r a n i t .
Po zpracování posouzení a realizační
přípravě (památkáři, statik) bude oprava
připravena na rok 2008.
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KULTURA

Kaple sv. Josefa. Dokončí se  fasáda
průčelí  a zrestauruje se portál kaple.
Mobiliář byl uznán za movitou kulturní
památku. Socha K.H. Máchy na Horce
je ve stavu, kdy je nutné pomýšlet
na její údržbu. Vše je připraveno,
ale bohužel v tuto  chvíli se nenašly
finance. Realizace přejde do roku 2008
spolu s úpravou zeleně na Horce.

Vrchbělá
Oficiálně se opět vrací tato
„zaniklá“ obec městu. Více
jak 50 let  byl tento prostor
využíván pro vojenské účely.
O vývoj lokality se jedná již
15 let. Nyní je již na městu,
jak  bude vývoj na Vrchbělé
pokračovat. V průběhu doby
byly zpracovány návrhy
a studie využití. Územní plán
hovoří  o výstavbě bytových
i rodinných domů.

Zámek
Ve dnech  18. a 19. dubna
proběhl úklid okolí zámku.
Do sběrového dvora odvezly
technické služby spousty

odpadů včetně zbytků černých staveb.
I letos bude pokračovat  generální oprava
střechy.  Probíhá stavebně historický
průzkum. Jde o zmapování stavu zámku
a jeho historického vývoje, poslouží
jako   p o d k l a d  p ro da l š í  p ráce
na záchraně objektu zámku.

Koupaliště
Příprava na sezonu  začala. Čištění
nádrže je plánováno na 4. a 5. května.

Pešán a Pešán v Bělé
Vernisáž květnové  výstavy je  připravena
na neděli 6. května. Návštěvníci
se mohou potěšit výtvarnými díly autorů
jejichž shodné příjmení napovídá
příbuzenský vztah.
I když, jak oba přiznávají, jistá míra
pokrevnosti tu existuje, obě jejich  rodiny
mají společného předka  v  17. století.
Představme si je podle abecedy.
Prvním z Pešánu je František.   Herec,
autor, zpěvák a principál loutkového
Divadla z půdy. proto bude výstava
zajímavá  i pro děti. Pan František Pešán
bude vystavovat loutky,  k teré jsou
bezesporu výtvarnými skvosty. Snoubí
se v nich t radice starých loutkářů
s neopakovatelnou něžností  tváří
a komikou drobné mimiky.
Pan Jiří  Pešán je absolventem Střední
umělecko – průmyslové školy sklářské
v Železném Brodě. Do Bělé přiveze
představit své  koláže. jejich žánr je
poměrně širo k ý  -  o d pohádkových
motivů, až po architekturu a historii.
Vernisáž začíná v 15:00 hodin ve výstavní
sále Městských kulturních zařízení v Bělé
pod Bezdězem. Přijďte se potěšit i vy.

Snídaně
aneb Tak už máme co jsme chtěli.
Městská kulturní zařízení Vás zvou v
úterý 15. května do komorního sálu n a
divadelní představení Divadýlka  na
dlani. Jedná se o lehce poetický,
středně závažný a si lně tendenční
pohled do života  obyčejné rodiny.
Začátek představen í  v  19,30 hod.
Vstupné 30,-Kč

Sedm růží s příchutí antibiotik
MKZ Vás zvo u  v  úterý 22. května do
komorního sálu na českou poezii v
podání předního českého recitátor
Miroslava  Kovaříka. Hudební doprovod
Marta Němcová. Začátek představení
j e  v  18,00 hod., vstupné 30,-Kč

Nebeští jezdci
-  český film o našich letcích  v
Británii v roce 1942. Film je uváděn
u příležitosti 62. výročí konce 2.
světové  války.
Komorní sál MKZ v úterý 8. května
od 18,00 hod. Vstupné 30,-Kč

Koncert
Sdružení Bezdědický  koste l  s i  Vás
dovoluje pozvat na koncert, který se
koná v sobotu 12.5.2007 od 18:00 hod.
v  kostele sv.  Václava v Bezdědicích.
Účinkující:
Miloš Bok – varhany
(skladate l  a  varhaník)
Jaroslav  Pelikán – flétna
(flétnista orchestru Národního divadla
v Praze)
Jaroslav Novák – kytara
(profesor Pražské konzervatoře)
Zazní hudba mistrů od baroka po
současnost.
Vstupné dobrovolné.

Písnička jako dárek
Pěvecké sbory Zvonky a Carillon Vás
srdečně zvou v předvečer Dne matek
12. května v 18,00 hod.  do školního
klubu ZŠ v Máchově ulici n a  koncert
věnovaný našim maminkám a babičkám.

Za OS Carillon M. Nigrínová

Galerie Česká brána
Srdečně Vás zveme na
zahájení letní sezony
Galerie Česká brána
v Bělé pod Bezdězem.
Sezona  bude zahájena
výstavou  kreseb dětí
z místní mateřské školy
dne 23. května 2007  v  15,00 hod.
Můžete zde shlédnout průřez celoroční
tvorby malých výtvarníků.
Výstava potrvá do 24. června 2007.
Otevřeno Út – Ne 13,00 – 17,00 hod.

Bělský skřivánek 2007
Finále V. ročníku pěvecké soutěže
mladých zpěváků proběhne 18. května
od 17 hodin v klubu základní školy
v Máchově ulici. představí se 20 dětí
ve  4  kategoriích.
Zveme všechny příznivce zpěvu podpořit
mladé zpěváky.

A. Visič

Dětský den
Sobotní odpoledne 2. června bude patřit
dětem. U rybníku Slon jsme pro ně ve
spolupráci s Českým rybářským svazem
a kulturní komisí města připravili dětský
den plný soutěží. K tanci i poslechu
bude hrát živá hudba. Bližší informace
na plakátech.

Černá skládka uprostřed města
V B e r ko v ě  u l i c i ,  r e s p e k t i v e
Na Šancích, na skále nad fotbalovým
stadionem je zjištěna černá skládka.
Technické služby  skalnatou stráňku
uklidí. Žádáme občany,  aby sem již
žádné odpady nenaváželi, a to ani bio
odpad. Prostor Na Šancích je příjemné
místo  p rocházek,  maj i te lé  domů
se o část i vzorně starají. Bohužel

parkující auta  a různý materiál
mezi lípami  dojem z příjemné
procházky kazí.

Odpady  -   Komise ŽP
Dne 18.4.2007 se  komise sešla
př í m o  ve sběrové m  d voře.
Předmětem bylo zjistit stav třídění
a možnost roztřídit další složky
zde odevzdávaných  odpadů. Další
akcí komise je svoz komunálního
odpadu ,  mez i  j i ným bude
proveden  odběr vzorku popelnic
pro zjištění kvality vytřídění
odpadů z domácností.
Pozor! Popelnice se známkou
2006 se již nevyváží.

- s ch m -Šance (nad stadionem)
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Muzeum slaví 100 let
Počátkem letošního roku vs toupilo Muzeum v Bělé
pod Bezdězem do druhého století své existence. Pro návštěvníky
jsme připravili pestrou nabídku výstav,  koncertů a
doprovodných akcí. Doufáme, že jim zprostředkujeme nejen
hodnotné umělecké zážitky, ale i jistou dávku poučení.
Výstavní sezonu zahajujeme v úterý 1. května, kdy se v  16
hodin koná vernisáž výstavy Te Deum laudamus - Hudba
a zpěv v bělských  kostelích. Vznikla z popudu bělského
faráře Mgr. Jana Nepomuka Jiřiště, který při úklidu
v souvislosti s obnovou věže farního kostela Povýšení sv.
Kříže objevil listinné a knižní dokumenty připomínající
mnohasetletou tradici hudby  a zpěvu v bělských  kostelích.
Muzeum přidalo některé předměty ze svých sbírek, např.
Kleichův kancionál, a zprostředkovalo zapůjčení historických
hudebních nástrojů z Českého muzea hudby  v  P raze.
Na výstavě získáte informace i o trojích bělských  varhanách,
zvonech na kostelních věžích (připomínám, že se před pár
dny podařilo díky úsilí pana faráře opravit a uvést do chodu
dva zvony ve farním kostele Povýšení sv.  Kříže) a o tradici
chrámového sborového zpěvu v Bělé. Obohacením vernisáže
bude jistě vystoupení komorního souboru staré hudby Ritornello,
který si pro tuto příležitost připravil skladby  Václava  Karla
Holana Rovenského (podle jeho skladby  Te Deum laudamus
je výstava nazvána), Jana Josefa Božana, Václava Kleicha,
Jana Amose Komenského a Matěje Václava Šteyera.
Jako potvrzení trvající tradice zazní hudba týchž skladatelů
v podání souboru Ritornello i v  18 hodin p ři již tradiční
slavnostní bohoslužbě v kapli sv. Josefa v zámku.
Výstava potrvá do 27. května.
Mnohem déle - od 1. května do 30. září  -   budou moci
návštěvníci muzea shlédnout výstavu Broušené sklo 19 3 9  -
2007, k terá dokumentuje výrobu křišťálového skla v Bělé
pod Bezdězem. Broušené olovnaté sklo má v naší zemi
dlouhou a hlubokou tradici a má také světovou proslulost,
ke které přispívali a přispívají také skláři z Bělé. Výrobu
broušeného skla v našem městě zavedl ve čtyřicátých letech
minulého století Antonín Louša, po odmlce v ní pokračovaly
Komunální služby města Bělé pod Bezdězem a později
Okresní podnik služeb v Mladé Boleslavi. V současné době
tuto výrobu reprezentuje velmi známá firma Tom Bohemia
Crystal pana Vladimíra  Toma. Sklářské výrobky z  Bělé
vždy uspokojovaly zákazníky z celého světa. Muzeum děkuje
všem občanům, kteří přispěli k uspořádání této výstavy
zapůjčením vystavených exponátů, ale i fotografií a dokumentů.
V  rámci  oslav  100. výročí  založení  muzea a také
k Mezinárodnímu dni muzeí (slaví se každoročně 18. května
a v letošním roce je jeho tématem Muzeum a univerzální
dědictví) připravilo bělské muzeum výstavu ze sbírek muzea.
Vernisáž výstavy (která  také potrvá do 30. září) se bude
konat v sobotu 19. května v 17 hodin. Součástí vernisáže
bude koncert Českého salonního kvarteta ve složení David
Pospíšil (housle), Pavel Chovanec (violoncello), David Marišler
(klarinet) a Jiří  Vopelka (klavír). Na jeho programu jsou
skladby Antona Rubinsteina, Paula Linckeho, Johannesa
Brahmse, Antonína Dvořáka, Josefa Ivanovici, Enrica Toselliho,
Franze Lehára, Oskara Nedbala a Emericha Kalmána.
Pro děti připravilo muzeum v neděli 13. května loutkové
představení o nevšedních dobrodružstvích zvířátek z  vesničky
Veselá Lhota  Pohádky kozy Lujzy v podání přední české
loutkoherečky Pavly Říhové  z  Ateliéru Abrakadabra. Začátek
představení je v  15 hodin, vstupné 30,- Kč.
Bližší informace o všech akcích muzea můžete získat na tel.
číslech  326701618, 605082125,  e -mai lová  adresa je
muzeum.bela@centrum.cz. Muzeum je otevřeno denně, mimo
pondělí, od 9 do 12  a od 13 do 16 hodin, po předchozí
domluvě i mimo tyto hodiny.
Upozorňujeme návštěvníky koncertu i loutkového představení,
že počet míst k sezení je omezen.

Soňa Karásková

Květnové putování Máchovi v patách
O tom, že je letošní etapové putování Máchovi v patách
věnováno ženám, které vstoupily do básníkova života jakýmkoli
způsobem, se mohli přesvědčit účastníci prvního pochodu,
kterým se 14. dubna v Bělé zahajoval letošní 4. ročník.
Záštitu nad touto  kulturně-sportovní akcí převzal Svazek
obcí Máchův kraj, hlavními pořadateli a duchovními rodiči
jsou MěKS Doksy a MěKZ Bělá pod Bezdězem. Významným
spolupořadatelem a pomocníkem k nezaplacení je Klub českých
turistů v Mladé Boleslavi. Mediálními partnery jsou
Mladoboleslavský deník, Hitrádio Crystal, rádio Jizera  a Český
rozhlas – Region 100,7.
V květnu se s Karlem Hynkem Máchou vydáme na Slatinné
vrchy a celé putování bude opět ukončeno podvečerním výstupem
na Bezděz s kulturním programem v hradních zdech.
Třetí etapa startuje v sobotu 12. května v Doksech. Registrace
proběhne v informačním středisku od 9,30 do 10,30 hod.
Cílem pochodu jsou Slatinné vrchy, kde bude pro účastníky
připraveno nejedno máchovské tajemství. Ze Slatinných vrchů
sejdeme do obce Bezděz a buď po zelené turistické značce
nebo po méně známých cestách snad dojdeme do Oken,
kde bude cca 13 km trasa ukončena.
Bezdězský podvečer
Letošní putování Máchovi v patách bude již tradičně ukončeno
na hradě Bezdězu kulturním programem. Sraz všech účastníků
je v 18 hod. na vlakovém nádraží Bezděz. V 19,30 hod. je
připraveno v purkrabském paláci divadelní představení
na motivy povídek M. J. Saltykova-Ščedrina a A. P. Čechova
„A kdo je víc“ parodující s humornou nadsázkou a ironií
nadčasové lidské vlastnosti, jako je podlézavost, udavačství,
chamtivost a prospěchářství, vlastnosti, u nichž nerozhoduje,
zda jejich nositeli jsou postavy z konce 19. nebo počátku
21. století. Hru nastudovali herci Divadýlka na dlani a jak sami
říkají: „Tři muži na jedné „lodi“, už to samo o sobě je
zážitkem vpravdě literárním. Lákala nás i možnost vyzkoušet
si na jevišti klauniádu dvou herců, disciplínu, která vnáší
do našeho divadýlka nový rozměr divadelnictví.“ A tak
se máme na co těšit. Vstupné je 50 Kč.
Od 20,30 hod. bude opět zpřístupněna Velká věž (vstupné
30 Kč) a ve 22,00 hod. se ztemnělé hradní nádvoří  rozzáří
ohňovou podívanou za doprovodu bubnů v podání umělecké
skupiny KARSON. Vstupné je  30 Kč.
Pro sběratele turistických známek jsme opět vydali výroční
pamětní známku Máchovi v patách 2007  s ženským motivem.
Známky v ceně 25 Kč jsou k dostání v infocentrech v Doksech,
v Bělé pod Bezdězem a v Dubé. Samozřejmě na startu
a v cíli každé etapy.
„Dobrou noc, ó lásko! zlatá číše, naplněná smrtonosnou slatí!
Tvoje krásná, klamuplná říše nebude již nikdy mojí vlastí!“
Těmito Máchovými verši zveme všechny romantiky!

Za pořadatele R. Mauserová

Informační centrum
Městské informační centrum, sídlící v budově Městských
kulturních zařízeních Bělá. p. B., chce našim občanům
přiblížit nové produkty a připomenout  stávající.
K příležitosti 4. ročníku putování Máchovi v patách  byla
vydána výroční turistická známka : „Mácha a ženy“. Další
novinkou, kterou může naše informační centrum nabídnout,
je dřevěná pohlednice s motivem zámku. Nejen pro návštěvníky
města, ale i pro místní občany máme připraveny různé tipy
na výlety, mapky,  regionální publikace a brožury. Otevřeno
je každý den kromě středy od 9.00 do 11.00 hod. a odpoledne
v pondělí od 12.00 do 16.00 hod., v úterý a ve čtvrtek pak
od 12.00 do 17.00. Na letní sezónu chystáme rozšíření
provozní doby,  a to od pondělí do soboty od 8.00 do 11.30
hod. a od 12.00 do 16.00 hod..
Kromě osobní návštěvy můžete  také navštívit internetové
stránky informačního centra: www.mkzbela.cz , kde jsou
pro vás přichystány odkazy na turistiku v našem okolí,
možnosti stravování a ubytování, ale také odkazy na kulturu
v  regionu.
Těšíme se na vaši návštěvu.
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ZEPTALI JSME SE ZA VÁS

Zvony znovu znějící…
Leckdo z občanů našeho města již patrně zaznamenal,
že od úterý 17. dubna zní vždy v poledne hlas zvonů
z bělského kostela Povýšení sv. Kříže. Po mnoha letech
se podařilo znovu opravit a uvést do chodu dva zvony, které
na věži přečkaly všechnu nepřízeň času i válečných  rekvizic.
Zvuk zvonů, který se začal znovu nad střechami Bělé rozléhat
a který bychom měli přijmout jako dotvoření
historické a v tradici hluboce zakořeněné siluety
našeho města, je výsledkem již déle trvajících
snah, které – jak tomu při obnově každé
historické památky bývá – nebyly nikterak
příliš snadné, ani nikterak příliš laciné. Když
jsem však pročítal staré listiny z někdejšího
farního archivu, které zaznamenávají (věru
dlouhou) řadu jmen bělských i okolních občanů,
kteří skládali haléř k haléři  a korunu ke koruně,
jen aby zvony v jejich městě a v jejich  farním
kostele mohly být pořízeny a znít, řekl jsem
si, že už kvůli těm, kdo tu byli před námi –
namnoze jsou to lidé nám bytostně blízcí:
naši otcové, dědové  i pradědové  –  by  bylo dobré na tento
jejich odkaz navázat. Několik sponzorů a dárců, kteří
se v průběhu minulých let s podobným přáním objevili,
se ale vždycky zase nějak vytratilo a zůstalo jen u slov
a přání. Nezbylo tak nic jiného, než začít od úplného
začátku – s dobrou vůlí. Především bylo zapotřebí uklidit
celou věž farního kostela od poměrně značné řady odloženého
harampádí, u kterého snad někdo kdysi vždycky (marně)
doufal, „že se to možná ještě někdy bude hodit“ a také
od značného množství holubího trusu, kterým toto, v některých
poštovních případech  ovšem užitečné, ptactvo zaneslo obě
vrchní patra věže do poměrně značné výšky. Nikterak příjemné
a osvěžující práce se v  tomto případě velmi ochotně ujali

moji přátelé – zvoníci z Týnského chrámu na Starém Městě
pražském, pánové Jiří Mazal a Petr Stejskal, kterým za to
náleží upřímné poděkování. Další problém, když už byl
všechen odpad nashromážděn do pytlů a snesen do přízemí,
se nesl v duchu známého Nerudovského fejetonu. Tady pak
přispěl svou pomocí bělský Městský úřad spolu s Technickými

službami města, jimž patří upřímný dík za pomoc
při odvozu a likvidaci výše uvedených „pokladů“
(slovo poklad je konec konců od toho, že někdo
někam něco pokládá – ne ovšem vždy rozumně
a s vědomím ceny).
Rekonstrukci obou zvonů, jejich  vyčištění
i technické vybavení pro jejich další provoz
zajistila firma Boroko  z  Brodku  u Přerova
na Moravě.
Menší z obou zvonů, který je zavěšen v lucerně
velké kostelní věže, je ozdoben reliéfy Panny
Mar ie ,  s va té  Barbory  a sva tého  Jana
Nepomuckého. Byl ulit v roce 1739 ve zvonařské
dílně Mikuláše Pricqueye v Mladé Boleslavi. Jeho

hlas slyšíme o polednách všedních dnů (od pondělka do pátku).
Větší zvon, zavěšený v posledním patře věže, byl ulit roku
1655 taktéž v Mladé Boleslavi,  tentokrát však Janem
Pricqueyem, předchůdcem výše uvedeného zvonaře. Je ozdoben
reliéfy Panny Marie, sv. Jana Křtitele a sv.  Petra  a můžeme
mu naslouchat  o sobotách.  V neděl i  nás pak zvou
ke svátečnímu obědu v našich domovech oba zvony společně.
Hlas zvonů vždycky býval spojován nejen s povědomím
historické tradice a kontinuity, ale přinášel též poselství
o míru, pokoji a radosti. Přeji Vám všem i celému našemu
městu, abychom se z  tohoto poselství mohli společně s našimi
zvony těšit nejen ve chvílích, kdy zní, ale v  každý čas.

Mgr. Jan Nepomuk Jiřiště - farář v Bělé pod Bezdězem

Před 62 lety skončil nejkrvavější konflikt ve světových dějinách
– 2. světová  válka. Byla to vskutku  válka globální, totální
a zničující. Země byla rozdělena na sféry vlivu a započalo
bipolární rozdělení světa, soupeření dvou ideologicky
nesmiřitelných táborů.
Okupace naší republiky v roce 1939 nás vrhla do drtivé
náruče Velkoněmecké říše. Celých šest let žila většina slušných
Čechů ve strachu ze zatýkání, vyšetřování, poprav. Ovzduší
teroru však nemohlo zlomit to jediné, co našim předkům
zbylo – naděje.
Ta naplno vykvetla na jaře  roku  1945. Vojska spojenců
se blížila k hlavnímu městu „tisícileté říše“ Berlínu z několika
směrů. Právo přednostně obsadit Berlín dostala Rudá armáda.
30. dubna se ve svém krytu zastřelil Adolf Hitler a 2. května
se vzdala berlínská posádka. Svět začínal slavit mír, ale v české
kotlině zdaleka nebylo vyhráno. Silné vojenské uskupení armád
Mitte, pod velením maršála Schörnera, bylo v plných stavech
a připraveno se účinně bránit. Český odpor proti okupaci
vyvrcholil 5. května Pražským povstáním. Vojenská mašinérie
odpověděla terorem, zatýkáním a popravami českých vlastenců.
Proto hrstce špatně vyzbrojených Čechů stálo více jak milion
vycvičených členů wehrmachtu, SS a SD.
Jaký byl konec války v Bělé pod Bezdězem? Vypravili jsme
se za několika pamětníky a jejich vzpomínky vám přinášíme.
Všem jsme položili stejné otázky.
„Kde jste  byl 8. května 1945?“ „ Co se dělo v květnových
dnech roku  1945 v Bělé?“

Pan Miloš Nohl: „Já jsem určitě byl
v Bělé, doma. Osmého května tady
byl klid. To dokonce do rána odjela
i celá místní osádka wehrmachtu a s ní
i místní komisař Tham. (Správce
s  v ý konnou mocí  –  ne jednalo
se o policejního vyšetřovatele pozn.
red.). Ale v Bělé bylo rušno už 5.
května. To  víte ,  rozkřik lo  se ,
že v Praze je povstání. A lidé byli
tak netrpěliví, chtěli proti Němcům
něco podniknout. Rychle se ustanovil

Revoluční národní výbor,  a dokonce se tady prý objevily
zbraně. (Říkám prý, protože jsem nebyl přímým účastníkem.
Nemám tak dobrodružnou povahu).
Postupně se začali scházet  u Richterů – Hofmanů na dvorku
(dnes vietnamská restaurace). Dokonce snad u nich zasedal
ten Revoluční výbor. Ale jinak byl klid. Místní posádka,
která  to měla prakticky přes park, nijak nezasahovala. Ono
tedy se to hlavní dění konalo uvnitř,  tak možná o zasedání
ani nevěděla. Ale někdo to patrně udal, protože navečer
se od Doks přihnalo komando SS a začalo se střílet. Lidi
se rozutekli domů, ale zůstal tam jeden pekařský učeň Rous,
Jiří  Rous. Začal lámanou němčinou s esesáky vyjednávat.
Ale oni na něj začali střílet  a trefili ho do nohy.  Pak snad
ještě zranili pana Friče. Dokonce stříleli z pancéřových
pěstí. Ale nějakou chybou trefili dům Trejbalů – první patro.
Dvě střely šly úplně mimo, až někam na Podolí. Místní
posádka pročesávala ulice, a když se stará paní Seidlová,
která špatně slyšela, vyklonila z okna – vojáci jí zastřelili.
A jak jsem už říkal, osmého zmizeli. A Rudá armáda přijela
do Bělé dopoledne 10. května.“
Mjr.  Rostislav  Kubišta: „Osmého května jsem byl jako  velitel

spojařského družstva Svobodovy armády
na Moravě. Po průlomu v nejtěžší
a nejkrvavější horské bitvě v Dukelském
průsmyku jsme se postupnými boji
dostali až na jižní a střední Moravu.
Někdy koncem dubna jsem prošli Zlínem
a postupovali na Vyškov.  A 8. května
jsme byli u Němčic nad Hanou.
Nedaleko nás se objevili rumunští vojáci,
kteří bojovali jako my v řadách sovětské
armády.  A z čiré bujarosti a patrně
i posilněni alkoholem lovili mladé zajíce,

kteří poskakovali všude na polích. Prosím, na tom by jistě
nebylo nic divného, kdyby je nelovili přímou střelbou polních
děl. To  by  ten nejhlučnější lov, jaký jsem kdy zažil.“
Major Kubišta jako přímý účastník bojů 2. světové  války si
je vědom ceny svobody. Aby jeho svědectví nezapadlo vrátíme
se k němu v samostatném článku.

mat
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Z NAŠÍ ŠKOLY

Názor žáka:
Moc se mi líbily vozy a nejvíce Máňa, historické auto. Velice
pěkná byla velká tělocvična se sportovním vybavením. Potěšilo
by mě, kdybych se mohl znovu podívat do hasičské zbrojnice.

Petrov  Petrov Ričard.

Exkurze v hasičské stanici HZS v Mladé Boleslavi

Belgičané ve škole v Bělé p.B.
Od 22.3. do 28.3.2007 navštívilo naši školu 11 žáků a 2
pedagogové z belgického města Dendermonde. Se školou
Vrij Handels en Technisch Instituut  ve zmíněném městě

jsme navázali kontakty již v září, kdy přijel ředitel školy
na přípravnou návštěvu do naší školy. Naplno se však naše
spolupráce rozeběhla až v listopadu 2005 a končili jsme
v červnu 2006. Další část naší spolupráce začala v listopadu
2006.  Od té doby pracovali naši žáci  spolu s belgickými
žáky na společném projektu – Writing stories, kdy  tvořili

části příběhů v angličtině a zároveň si je překládali naši
do češtiny a Belgičané do holandštiny.  Tyto části si pak žáci
vyměňovali. Dorozumívali se prostřednictvím e-mailové pošty.
V  rámci tohoto projektu jsou naplánované také výměnné
pracovní pobyty žáků v hostitelské zemi. První výměnný
pobyt se uskutečnil u nás ve škole.
Při pobytu belgických dět í   ve škole pracovaly skupinky
žáků společně a tvořily další pokračování příběhů, ale pouze
v angličtině. Později si je žáci přeloží do mateřského jazyka.
Děti i pedagogové  byli ubytováni v rodinách, což přispělo
k lepšímu vzájemnému poznání. Belgické děti tak měly možnost
seznámit se se životem, zvyky a kulturou v naší zemi.
Podnikli jsme také spoustu dalších akcí, jako např. výlety
po regionu – do Liberce, Prahy, apod. Během neděle zažívaly
belgické děti s hostitelskými  rodinami zajímavý program.
Vydařený byl také souboj jednotlivců v bowlingu, na který
jsme se vydali do Mladé Boleslavi.
V květnu pak naši žáci zamíří do Belgie na podobnou akci.
Také oni  budou ubytování v  rodinách. Naše děti to budou
mít o trochu jednodušší, protože již  znají kamaráda,
ke kterému pojedou. Všichni se již velmi  těší. Tímto bude
náš projekt ukončen a vzniknou tři  verze povídek – v češtině,
holandštině a angličtině.
Věříme, že tato spolupráce je velkou motivací pro všechny
žáky, proč se učit cizí jazyk a přispěje i k  rozšíření poznání
o zemích Evropské unie.

Mgr. Květuše Vernerová  -  vedoucí projektu

Den otevřených dveří
Dne 16. 4. 2007 se uskutečnil ve 3. ročníku Základní školy
v Bělé p. B. Den otevřených dveří. Budoucí prvňáčci i se svými
rodiči měli možnost navštívit třídy,  do kterých budou
po prázdninách  chodit. Viděli, co všechno se jejich budoucí
kamarádi za tři  roky ve škole naučili,    písničky, básničky,
soutěže z matematiky, českého a anglického jazyka.
Domů si odnesli mnoho zážitků, obrázky a někteří  i svou
první jedničku. Na oplátku slíbili, že se v září do školy
budou těšit.

Mgr. Iva Radochová,
Mgr. Hana Šandová

Dne 21. 03. 2007 jsme se třídou 5. A navštívili hasičskou
stanice v Mladé Boleslavi. Hned po příjezdu nás čekalo
velice zajímavé překvapení, protože jsme se trefili přímo
do ostrého výjezdu hasičů. Po té se nás již ujali příslušníci
hasičského sboru, kteří měli toho dne službu. Seznámili nás
s činností záchranářů  a s moderní hasičskou i záchranářskou
technikou. Procházeli jsme prostory, kde se hasiči setkávají
při každodenní práci, jako je služebna, učebna, tělocvična,
šatny, garáže. Zvláště zajímavá  byla místnost zvaná centrála,
kam jsou hlášeny požáry  a jiné události. Nejvíce nás
ale zajímala prohlídka garáží. Moderní hasičská technika,
nový výjezdový automobil  s vysokozdvižným žebříkem jsme
dlouho a s obdivem prohlíželi. Čas u hasičů nám uběhl
velmi rychle. Museli jsme se plni zážitků rozloučit a vrátit
zpět do bělské školy.
Děti si uvědomily,  j ak náročná a zodpovědná je  práce
našich  has ičů  a záchranářů.  Chtěla  bych  j i m  touto
cestou poděkovat  nejen za náročnou práci ,  kterou
vykonávají ,  ale i za vstřícnost a odbornou přednášku
na vynikající  úrovni.

Mgr. Jana Tyšerová



9

Velikonoční prázdniny
Školní družina na velikonoční prázdniny připravila pro děti

program.  První  den
prázdnin vychovatelky
ŠD vzaly své svěřence
n a  v ý l e t  d o
Koněpruských jeskyní.
Děti se dozvěděly o
historii těchto jeskyní od
průvodce, který svůj
v ý k l a d  p ř izpůsobi l
malým návštěvníkům a
určitě si děti odvezly
nové poznatky.  Také
jsme s  dětmi  prošli
naučnou stezku Zlatý
k ů ň  a  n a  j e d n o m
stanovišti této  s tezky

děti vytvořily obrazce z kamínků, které lze vidět od vchodu
do jeskyní. Děti samozřejmě také nakoupily upomínkové
předměty pro své blízké a všichni jsme spokojeni odjeli
domů. V tento den bylo nádherné počasí, sluníčko se na
nás smálo od rána až do odpoledne, takže se náš společný

výlet určitě vydařil. Další prázdninový den jsme se, ve
spolupráci s MKZ a kulturní komisí, vydali po stopách
Velikonočního zajíce. Děti obdržely mapu, kde měly vyznačenou
trasu a stanoviště, na kterých plnily zadané úkoly.  Tyto
úkoly byly zaměřeny na velikonoční zvyky a sportovní
dovednosti dětí. Trasa byla ukončena u rybníků, kde děti
ozdobily velikonoční strom. Ozdoby měly připravené s činností

ve školní družině. Po skončení této akce děti se svými
vychovatelkami navštívily mysliveckou společnost na Sahaře,
kde mohly vidět  muflonky, které  tato společnost vlastní.
Pro  tato zvířátka jsme měli připravené suché rohlíky a zelí.
Opět spokojeni jsme se vrátili do školní družiny a určitě se
nám i tento den vydařil. Tak probíhaly velikonoční prázdniny
ve školní družině.

J.  Tošovská – ved. vych. ŠD

Soutěžní klání v Zastávce
Ve dnech  10. -12. dubna 2007 se opět uskutečnilo setkání
našich dětí s dětmi ze Základní školy v Zastávce u Brna.
Tentokrát jely naše děti z 6. -  8. roč. – Kamila Kočková,
Roman Dušek,  Lucie Mazancová, Petra Nováková, Adam
Řehořek a Světlana Žalmánková – soutěžit ve výtvarných  a
hudebních dovednostech a znalostech.
Soutěže byly zajímavé, přiměřeně náročné a záleželo pouze
na dětech, jak se samy dovedou orientovat a postavit
k zadaným úkolům. Ukazovaly svou fantazii při  technice
l i n o r y t u ,
kreslení na
h e d v á b í
n e b o  p ř i
p r á c i
s  p a s te ly.
V z n i k a l a
n á d h e r n á
d í l a  a
hodnot í c í
učitelé měli
o p r a v d u
t ě ž k é
rozhodování
při výběru
nejlepšího výtvoru. V hudebním bloku žáci předváděli své
dovednosti ve hře na hudební nástroje, v poznávání hudebních
žánrů, skladatelů, hudebních děl a samozřejmě také ve
zpěvu. Mimo soutěž si v prostorách Špilberku s nádhernou
akustikou  zazpívala Světlana Žalmánková swing, až se všem
poslouchajícím při jejím výkonu tajil dech.
Děti všechny zadané úkoly braly jako  velmi zajímavou a
napínavou hru. Hodnotící učitelé měli mnoho starostí
s výběrem nejlepších děl, či dovedností a znalostí, a tak
šalamounsky rozhodli, že není poražených a všichni jsou
vítězové. Všechny děti byly odměněny stejně, proto nebyl
žádný smutek nebo zklamání. V radostné náladě se děti
vrátily domů s vlastními výtvory, hezkými dojmy a zážitky
a nejraději by jely soutěžit znovu.

Mgr. Jarmila Ulmanová
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Jaro  ve středisku Svornost
Letošní mírná krátká zima nám umožnila
započít skautské aktivity dříve, než je
obvyklé.
Již v prosinci jsme mohli uskutečnit
výpravu na Braniborskou jeskyni.
Také jsme pomáhali s likvidací škod
po polomech v lese, s úklidem jsme
pomáhali u Skelné huti.
Tradiční skautskou akcí patřící k jaru je
vandr na Suchý mlýn, který takto
pravidelně navštěvujeme již třetí sezonu.
Letos jsme se na Suchý mlýn vypravili
16. března.   Počasí dýchalo jarní
atmosférou, bylo krásně teplo, a tak
jsme přenocovali v jeskyni a pod převisem,
 Začá tkem dubna  j sme uk l id i l i
nepořádek  u Březinské studánky
a studánku  tak jako  každý rok otevřeli
pro veřejnost. Také jsme uklidili areál
okolo hřišť na Střelnici. Těší nás, že si
místní obyvatelé všimli, že jsme zde
s podporou města vybudovali nové schody
od dopravního hřiště. Netěší nás ale,
že si tyto schody pletou s úložištěm
odpadů. Byli bychom rádi, kdyby si
dotyční tyto aktivity odpustili a svůj odpad
vyhazovali pouze do nádob k tomu
určených (schody přeci nejsou žádná
nádoba ani místo pro skládku). Mimo
jiné odpad obsahoval spoustu použitých
injekčních stříkaček s jehlami. Uvědomme
si, že tento areál slouží především dětem,
které si sem chodí hrát.
24. duben je Dnem skautů. Proto jsme
se v pátek 27. dubna sešli všichni
ze střediska Svornost a přátelé u naší
klubovny na Střeláku a zapálili slavnostní
oheň na oslavu sv. Jiří – patrona skautů.
K další tradici, která patří neodmyslitelně
ke středisku  S vornost ,  je  Turnaj
v  k u l i čkách ,  k t e r ý  p o řádáme
ve spolupráci s Městskými kulturními
zařízeními Bělá pod Bezdězem. Letos
proběhne již 8. ročník.  Turnaj je určen
jak dětem, tak i dospělým a zažijeme
zde vždy spoustu legrace. O výsledcích
kuličkiády vás budeme informovat
v příštím čísle Zpravodaje.
Už nyní se připravujeme na pomoc
s organizací krajského kola Svojsíkova
závodu, který se bude konat  začátkem
června v Mladé Boleslavi. Cílem závodu
je prověřit skautské družiny v tradičních
s k a u t s k ý ch  d i s c i p l í n á ch  i  ve
schopnos tech  a  dovednos tech ,
zaměřujících se více na praktický život
v dnešním světě. Pro jednodušší orientaci
je závod rozdělen do čtyř okruhů =
MODULŮ. Dva moduly jsou zaměřeny
na skautské dovednosti a shrnuty

do názvů Výprava = vše
co  se týká putování
a orientace a Táboření
= vše co se týká přežití
v př írodě (přespání,
uvaření jídla atd.). Další dva moduly
rozdělují disciplíny na ty, kde je třeba
využít individuálních schopností každého
jednotlivce (někdo v družině je chytrý,
někdo zdatný, někdo svědomitý) = Brány
a na disciplíny, které jsou vyloženě
zaměřeny na týmovou spolupráci =
Závod. Dále už je každý ze čtyř okruhů
rozdělen na jednotlivé dílčí dovednosti.
Zorganizova t  takovýto závod není
snadné, proto musíme s přípravami začít
již nyní.
Dále se připravujeme na oslavy 100.
výročí založení skautingu, které se konají
celosvětově. Hlavní oslavy jsou ve Velké
Británii - kolébce skautingu.  Chtěli
bychom tam vyslat našeho zástupce,
aby reprezentoval nejen naše středisko,
ale také naše město. K tématice
skautingu byl natočen krátký film 100
let skautingu, kde můžete shlédnout
průřez fotografií z akcí za uplynulých
100 let skautingu ve světě. Podívejte
se na film o tom, co je minulostí,
současností a co budoucností… (video
ke stažení na: http://krizovatka.skaut.cz/
zpravodajstvi/2003-video-10 0 - l et -
skautingu/)

Lasička

Skauting - parta a příležitost
Skauting staví před člověka příležitosti:
Být členem týmu, mít kamarády
Prožívat život naplno, žít dynamicky,
aktivně, zábavně, zajímavě
Rozvíjet se, růst
Pomáhat světu kolem sebe k rozvoji
Hledat směr pro svůj život
Skauting, to jsou dvě základní věci – dobrá
parta a dobrá příležitost. Jednak skupina
lidí, přátel, kamarádů – jednak příležitost
žít život dynamicky a smysluplně. Skauting
je celosvětově největší výchovné hnutí pro děti
a mladé lidi. Umožňuje jim žít a dělat věci
společně a staví před ně příležitosti, které
jsou zároveň zábavou, hrou – a zároveň
způsobem, jak poznávat nové věci.
V Bělé pod Bezdězem působí skautské
středisko Svornost již od poloviny roku
1993. V současné době přibírá do svých
řad děti od 1. třídy ZŠ. V případě
zájmu o umístění dítěte do junáka,
nebo další informace volejte na tel.:
604  5 87  419 ,  n e b o  p i š te  n a :
strediskosvornost@email.cz

Kanalizační přípojky
Na základě § 3 odst. 8 zákona č. 274/
2001 Sb., o vodovodech  a kanalizacích,
městský úřad  může  v přenesené
působnos t i  rozhodnut ím u lož i t
vlastníkům stavebního pozemku nebo
staveb, na kterých vznikají nebo mohou
vznikat odpadní vody, povinnost připojit
se na kanalizaci v případech, kdy je to
technick y  m o ž n é .  V  s a m o s tatné
působnosti si město Bělá p.B. může
od VaK Mladá Boleslav, a.s. vyžádat
seznam,  k teré  n e m ovitos t i  j sou
na kanalizaci napojeny. Na základě
těchto seznamů ve spolupráci odboru
výstavby  s životním prostředím bude
možné vyzvat majitele nepřipojených
nemovitostí, aby do určeného termínu,
zažádali odbor výstavby  o přípojku.
V případě nedodržení termínu bude tato
věc postoupena Magistrátu města Ml.
Boleslav, Odbor životního prostředí,
ke správnímu řízení. Připomínáme,
že město  v  l etošním roce zavedlo
možnost čerpání finanční podpory
na zřízení kanalizační přípojky a bude
trvat na připojení vlastníků nemovitostí
ke kanalizaci. To se týká nové, ale také
stávající sítě.

Udržovací práce na radnici
V letošním roce jsou naplánovány
některé udržovací práce v budovách
Městského úřadu Bělá p. B.S těmito
opravami bude započato v květnu.
Občané a návštěvníci pohybující
se po chodbách úřadu mohou potkat
malíře ,  úk l id  a další  řemeslníky.
Děkujeme všem za pochopení, protože
práce budou probíhat při normálním
provozu. Jejich zajištění provedeme tak,
aby co nejméně zatížilo  provoz
jednotlivých odborů.

Pozvánka na výlet
Vážení senioři,
 j a k j sme avizoval i  v  dubnovém
Zpravodaji o připravovaném oblíbeném
jarním výletu za krásami českých měst,
dovolujeme si Vám tímto nabídnout
přesný termín a oblast, kterou společně
navštívíme. Tentokrát jsme pro Vás
vybrali Český ráj. Nejprve navštívíme
město Jičín a poté se vydáme do zámku
v Dětenicích. Zde máme objednanou
společnou prohlídku, po které si budete
m o c i  s a m o s t a t n ě  p roh l édnou t
a odpočinout v zámecké zahradě.
Termín je  tedy 25. května 2007
a autobus bude odjíždět od Kapličky
v 8,00 hodin a dále bude stavět
na náměstí před budovou MěÚ a dalších
zastávkách  d le  potřeby.  P řihlášky
přijímáme na správním odboru, který
se tímto těší na společné setkání.

správní odbor
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Elektro Canka ř  -  E LCA
Provádí elektrikářské práce:

-  elektroinstalace rodinných domů a bytů
-  rekonstrukce a opravy elektroinstalací

-  kompletní elektrikářské práce
Tel.: 326 701 562, Mob.: 736 781 095

VODOINSTALATÉRSTV Í  PEKÁREK V. & SYN

PROVÁDÍME
Výměny:

umyvadel, dřezu, van, baterií, WC nádrží,
WC mís, bojleru, odpadu atd.

Opravy:
baterií, WC nádrží, bojleru, odpadu atd.

Rekonstrukce:
koupelen, kuchyní, WC, odpadu a kanalizace

+ zednické práce
Čištění:

odpadu a kanalizace mechanickým strojem a tlakovým
strojem 160 bar.

BAREVNÝ KAMEROVÝ SYSTÉM
K INSPEKCI A ANALÝZE ŠKOD

Rozmrazování: el. agregátem

Pekárek Václav
Purkyňova 483
Bělá pod Bezdězem
tel.: 326 701  151
mobil: 604  649 336

Pekárek Roman
Paninodvorská 964
Bělá pod Bezdězem
tel.: 326 701 031
mobil: 603 764  046

Prodám dřevěnou chatu
v lesní stráni u koupaliště v Bělé p. B.

-  p i tná voda z pramene
-  10 lůžek
- 220/380 V
- splachovací WC

480.000 Kč
tel. 602 442 278

INZERCE

PLASTOVÁ OKNA REHAU
GARÁŽOVÁ VRATA

Záruka 6 let
Žaluzie, sítě, parapety, dveře

Kompletní dodávka, možno na splátky
Alojz Plavecký

Tel./fax 326 717 528,   Mob. 736 602 883

PRODEJ SKÚTRŮ KENTOYA + CYBORG
Vše na splátky

Kontakt:
Alojz Plavecký

U masokombinátu 699, 293 06 Kosmonosy
tel. 603 519 724

CHARON
Roman Dubec – pohřební služba Dubec a syn

Kompletní zajištění služeb
Adresa: Zámek 1, 294  21 Bělá pod Bezdězem

Non stop tel.: 777  156 130

VÝUKA NĚMECKÉHO JAZYKA
Mgr. Libuše Coufalová

výuka + doučování + procvičování   +  konverzace
pro děti, studenty i dospělé

individuální i skupinová výuka (max. 3 osoby)
možnost překladu různých typů textů:

ČJ – NJ /  NJ – ČJ
Bělá pod Bezdězem, Mladá Boleslav  a okolí

Tel.: 728 175 535,
e-mail: coufalova.libuse@seznam.cz
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Den Země 2007 v Bělé pod Bezdězem
Stejně jako se oslava Dne Země rozšířila po celém světě,
slaví se i u nás v Bělé pod Bezdězem. Účelem tohoto
svátku je připomenout si, jak bychom se měli chovat k našemu
životnímu prostředí. Škody, které způsobíme sami svou
neznalostí nebo nevšímavostí vůči našemu okolí a přírodě,
totiž mnohdy nejdou napravit.
V letošním roce byla v rámci Dne Země vyhlášena výtvarná,
fotografická a literární soutěž pro děti ze základní školy.

Nejvíce prací se sešlo ve výtvarné soutěži, ale děti nás
překvapily i svými literárními díly na téma příroda. Nejlepší
práce byly vyhodnoceny. Jejich tvůrci převzali odměnu z rukou
starostky města  v  ú terý 17. 4. v klubu základní školy
v Máchově ulici.
Součástí Dne Země byla také pomoc žáků 8. ročníků.
Ve čtvrtek  19.3. se žáci podíleli na dokončení likvidace
škod způsobených letošním orkánem v lesoparku Dolec.
Nejenže uklidili cestičky a větvě, ale také vysadili novou
stromovou alej.

Celá akce vrcholila v pátek výstavou v parku na náměstí,
kde byly prezentovány práce dětí, které  se zapojily do již
zmiňované soutěže. K výzdobě parku přispěly také nejmenší
děti z mateřské školy,  k teré  přinesly skřítečky,  ale také
pytlíkožrouta  a obrovského ekologického strašáka. Pro ně
a nižší ročníky základní školy byly připraveny soutěže.
Návštěvníci si mohli prohlédnout  ukázky správného
třídění odpadu, ale také nástěnky s ohroženými druhy
zvířa t  a přírodními úkazy.
Závěrem bychom rádi připomněli, že přírodě nestačí věnovat
pár dní v roce. Pokud chceme, aby se z ní mohly radovat

i naše děti, musíme se jí věnovat stále a chovat se vůči ní
mnohem ohleduplněji než dosud.
Pamatujme, že životní prostředí si vytváříme sami.

sg

Žáci 3. tříd vysadili spolu se zástupci města
v  rámci Dne Země strom
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V měsíci květnu oslaví životní jubileum
tito občané našeho města

70 let
Kotek Stanislav, Špála Anatol, Tyrychtrová Miloslava,
Dubský Miloslav, Horák Jindřich,, Machanová Hana,

Bartoš Emil

75 let
Kučera  Václav, Bíglová Alena, Zelenka Jaroslav

80 let
Coufalová Růžena, Loudová Květoslava

85 let
Chuchlová  Rozalia, Syrůčková Božena

91 let
Štolová Marie

94 let
Tříšková Františka

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví!

Poděkování
Děkuji zástupcům města za milou návštěvu a gratulaci k
mým 85. narozeninám.

Anna Urbanová

Děkuji zástupcům Městského úřadu Bělá p.B., bývalým
spolupracovníkům a všem přátelům a známým za milé
gratulace a dárky k mému životnímu jubileu.

Miloš Nohl
Vzpomínka
Dne 9. května uplyne jeden rok, co nás navždy opustil můj
manžel pan Ivan Turan. Kdo jste ho znali, vzpomeňte
se mnou.

S bolestí v srdci stále vzpomíná
manželka Mirka  a syn s rodinou

To, že čas rány hojí, to je jen pouhé zdání, stále je v srdci
bolest a tiché vzpomínání. Dne 11. května 2007 uplyne 8
let, kdy nás navždy opustil pan Josef Novák.

Stále vzpomíná manželka Hana,
děti s rodinami, Maruška s manželem.

Dne 16. května by se dožil neuvěřitelných  100 let pan
Kamil Paďour, malíř pokojů. Kdo jste  tohoto vzácného
člověka znali, vzpomeňte na něho, prosím, s námi.

Děkuje dcera  s  rodinou

Dne 17. května to bude rok plný bolesti a vzpomínek, co
od nás odešel manžel pan Jaroslav Brada, a 26. května to
bude 9 let, co zemřela maminka paní Marie Paličková.
Za vzpomínku prosí

Ludmila Bradová

OBČANSKÁ KRONIKA

Vážení spoluobčané a sportovci
Děkuji za udělení ceny „síně
slávy“, které  velice potěšilo.
Myslím, že je v ní  kus mé dobré
a poctivé práce pro bělský sport.
Působím v házené sedmdesát let,
a pokud mi zdraví dovolí, chtěl
bych pokračovat. V roce 1977  –
1980 jsme hlavně na Výsluní
spolu s mládeží vybudovali areál
zdraví se dvěma antukovými kurty.
Rád se pohybuji mezi mladými
a přeji jim hodně sportovních
úspěchů. Ať bojují vždy fér-p ley
a dosahují k těm nejvyšším
metám. Odpovídám ještě na

otázku financování z večera Sportovce roku. Je základem
všech sportovců. Konkrétně házená, která  má u mužů 30

SPORT

hráčů, 15 dorostenců, 15 žáků. V minulých letech  bylo
cestovné do vzdálených míst velice nákladné (Plzeň, Rokycany,
Plzenec ap. – nejblíže Praha). Proto  byla doprava z autobusů
přeorientována na osobní auta. Další položkou byla předepsaná
hra v  kryté hale, kterou byla Mladá Boleslav. Dík zaslouží
městský úřad výstavbou nové kryté haly.  Tím odpadne
pronájem boleslavské haly a doprava do ní. Mrzí mě, že
z pěti dobře hospodařících podniků našeho města nikdo,
byť i malým obnosem, k výstavbě nepřispěl. Daně platí
našemu městu jen firma Cankař. Ostatní platí ve velkých
městech, a tak na veškeré projekty naše město žádá o státní
dotace.
Přeji všem občanům i sportovcům našeho města hlavně
zdraví a zvu vás na zápasy házené do sportovní haly.
Vezměte s sebou i své děti. Možná se jim zalíbí. A vy
dospělí máte možnost si zahrát tenis. Vždyť nemusíte bojovat
s nepřízní počasí. Tak ať se vám daří.

S pozdravem František Kamler

80. výročí založení bělské házené
část čtvrtá
Po šestnácti letech úspěšného působení našeho družstva
ve 2. lize se ocitáme v krajském přeboru. Není to způsobeno
poklesem výkonnosti, nýbrž reorganizací soutěže. Po dlouhá
léta se zabydlujeme v nejvyšších patrech soutěže, několikrát
se stáváme přeborníky kraje a našimi největšími soupeři,
se kterými svádíme velké boje o vítězství v přeboru, se stávají
družstva Zruče nad Sázavou, Kladna a Mladé Boleslavi.
I v této době, tj. v osmdesátých letech, se snažíme o dobrou
práci s mládeží, pot íž  je  jen v  tom, že hráči končí
v mládežnických  kategoriích  a do družstev mužů jich přechází
jen malé procento hráčů. Přesto se nám daří  družstva

mužů postupně doplňovat a udržovat jejich kvalitu. V družstvu
80. let hrají hráči:
brankáři  :  Netrval a Švec
hráči: Křížek, Dušek, Hríb, Zika, Tošovský J. Štěpánek,
Urban K. Kudrnáč, Schneider, Šanda, Stach  P, Cehák  J.
ml.
V druhé polovině 80. let se podařilo trenéru J. Urbanovi
sestavit velice dobré družstvo mládeže, které pak dovedl
až do první dorostenecké ligy.  V této soutěži se udrželi
po dobu 4 let.  Téměř všichni borci pak u házené vydrželi
a vytvořili základ další házenkářské generace,
Byli to  :  brankáři – Šindelář F  a Kálecký M
hráči – Zajac, Kaňka, Peška, Křivánek,  Kouba, Tyšer,  Kuchta,
Černý a Kotek Petr.
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Po revoluci pak nastupuje další generace hráčů, kterou
postupně vychovali trenéři  J .  Kudrnáč, J Urban a I. Zajac.
Po reorganizaci soutěží postupují do 3. ligy a posléze
po posílení mladého družstva  o zkušené Součka  a Jirku
Bartoně, po tvrdém boji s Aritmou Praha, postupují do ligy
2, kterou hrají až do dnešní doby. Do druhé ligy přivedl
trenér Jiří Bartoň tyto hráče:
brankáři:  J.  Kabátník,  V.  Renza, M. Hendrych – později
pak T. Dvořák
hráči: A. Stach, P. Stach, D. Picek, O. Bajtalon, P. Netrval,
S. Švec, V. Hrubý, M. Souček, J. Bartoň, R. Vaněk.
Ze současného družstva vypadli Souček a Bartoň, družstvo
naopak doplnili hráči A. Tošovský,  T .  Kubíček, J. Hofta, P.
Femiak a M. Sommer.
V této sezoně se družstvu
neobv y k l e  d a ř í  a  j e
s náskokem dvou bodů před
družstvy Jičína a Dukly
Praha .Značnou  zásluhu
na to m  m á  j i s t ě  fakt
,že po letech, kdy jsme
museli hrát soutěž  v hale
v Mladé Boleslavi  ,byla
na podzim loňského roku
otevřena  ha la  v  našem
městě a my jsme po letech
mohli hrát před domácím
publikem a získali jsme
takové tréninkové možnosti,
o kterých se ostatním může
jen zdát. A nutno říci,
že toho měrou bohatou
využíváme.
M o j e  ve l k é  p řá n í  j e ,
aby zájem o házenou stále
stoupal a to nejen mezi
fanoušky, ale i mezi mládeží.
Touto cestou bych  chtěl
oslovit hlavně malé kluky.

že tento sport je velmi atraktivní,
že vás určitě chytne a z  vás
se budou moci stát  třeba
i reprezentanti , tak jak se to
podařilo našim odchovancům Z.
Čtvrtníkovi v době minulé a M.
Hribovi a R. Musilovi v době
současné.
Závěrem vám představím dalšího
z galerie bělských házenkářů
a tím je F.  Kamler.
František se narodil 13.2.1926
v Bělé pod Bezdězem v domě
č. 85 na náměstí, kde dnes
maj í  s íd lo  bapt is té .  Otec
František Kamler byl povoláním
krejčí, matka Růžena, rozená
Nýderlová, byla tkadlena. Kromě
vojenské základní služby, kterou
prožil v Praze, celý život prožil
ve svém rodném městě.
Vždy ho přitahoval sport. Byl
nejen aktivním házenkářem,
ale věnoval se fotbalu a tenisu.
Jako člen Sokola se zúčastnil
X. všesokolského sletu v r.  1936,
což si  potom ještě jednou
zopakoval jako dospělý v roce
1948 při sletu XI.
Zaměstnán byl u firmy Menzel
od roku  1943 jako  fakturista,
potom přešel do lepenkárny,

J. Cehák,  P. Stach, Z. Štěpánek, K. Urban, I. Sova,  H. Urban -  trenér
Vl. Šanda, J. Netrval, S. Švec, V. Zika, J. Dušek

80. léta

dnešní Dehtochemy, kde pracoval do roku  1948. V tomto
roce také nastoupil na vojnu, kde také poprvé uviděl
mezinárodní házenou mezi ČSR a Švédskem, a hned se stal
jejím velikým propagátorem. Po návratu z vojny pracoval
až do roku l986 v bělských papírnách jako  vedoucí dopravy
a později jako  vedoucí vlečky. Svou činnost zde si pak
prodloužil do roku  1991 jako brigádník – důchodce.
Jeho sportovním vzorem byl Gustav Treybal, cvičitel Sokola
a házenkář. Prošel rukama trenérů F. Báznera, J.  Tyšera
a V. Ježka. V české házené působil jako obránce, případně
jako brankář,  v mezinárodní házené pak jako střední spojka,
neváhal však i zde si stoupnout  v případě nutnosti do branky.
Aktivně hrál až do roku l976 za „B“ družstvo mužů,

I.  Toman, P. Stach, Z. Křížek, E. Hríb, T. Křivánek,  L .  Peška, Vl. Šanda, J. Cehák, M. Chrtek
M. Kálecký,  I  Sova, L. Paulus, I. Zajac, V. Kouba, M. Kaňka

Přijďte mezi nás, zkuste si
házenou zahrát a uvidíte,

90. léta
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na hřišti se však naposledy
objevil ve svých  71 letech, kdy
Sokol Bělá pořádal turnaj
sponzorů .  Velko u  m ě rou
se zasloužil o vznik Poháru
Máchova  k ra je .  By l  jeho
s p o l u z a k l a d a t e l e m ,
propagátorem, organizátorem
i aktivním účastníkem. František
se i dnes aktivně zúčastňuje
činnosti v oddíle, nevynechá
s n a d  j e d i n ý  z á p a s
jak dospělých, tak i mládeže.
M y  v š i ch n i  h o  m ů ž e m e
potkávat na kole na silnicích
kolem Bělé pod Bezdězem.
Ve svých  81 letech najezdí
denně desítky km, a když je
nepř íznivé  p o č a s í ,  chodí
na daleké procházky a tím
se udržuje ve skvělé kondici.
O všem si vede záznamy,  takže,
když se ho zeptáte  kolik km
najel nebo nachodil za rok,
dostanete přesnou odpověď.
F.  Kamler je pro mě velkým
vzorem nejen pro rytířské
chování při sportu i mimo něj,
ale i pro jeho úžasnou vitalitu
a lásku k životu.

Vladimír Šanda

Korfbalové zprávy
Hodnocení korfbalového ročníku 2006 – 2007
V letošním soutěžním ročníku náš oddíl obsadil poprvé
v historii všechny soutěžní kategorie, včetně týmu dospělých.
V  A týmu se představili po dlouhé odmlce zaviněné
povinnostmi ve školách někteří bývalí hráči a hráčky: Jakub
Tošovský,  Markéta Šandová, Alena Altmanová, Artak
Karapetjan, Tomáš Bartoň. Tým byl doplněn o nadějné
hráčky a hráče z dorostu: Katku Myšákovou, Zdenu Volšovou,
Romanu Dlaskovou, Šárku Dragounovou, Petra Duška, Karla
Strejčka, Mirka Obrtlíka  a hostující Terezu Slavíkovou
z Chomutova. Tým si nevedl vůbec špatně a sehrával se svými
podstatně staršími a zkušenějšími soupeři naprosto vyrovnaná

Hrubý Vladimír,  Švec Stanislav,  Vaněk Radim, Tošovský Antonín, Netrval Petr,  Stach Aleš,
Kubíček David, Paulus Luboš, Sommer Miloš, Hofta Jiří,

Kabátník Jiří ,  Renza Václav

Muži A- tým

utkání. V 1 ČKL skončil na sedmém místě jako třetí
nejproduktivnější tým. Tento tým se momentálně stabilizoval,
a pokud bude více trénovat a lépe se sehraje, může myslet
v budoucnu hodně vysoko.
Tým dorostu vystupoval po celou základní soutěž dost
nekompatibilně a scházel se i na trénincích hodně nepravidelně,
přesto se dokázal stát mistrem ČR v 1. lize. Poděkování
patří těmto hráčkám a hráčům: Katce Myšákové, Zdeně
Volšové, Šárce Dragounové, Míše Hromčíkové,  Romaně
Dlaskové, Petru Duškovi, Petru Mlejnkovi, Karlu Strejčkovi,
Jakubu Hromčikovi a Mirku Obrtlíkovi. Vítězstvím si zajistil
barážové utkání s týmem Děčína, o kterém se píše dále.
Ve starších žácích jsme měli dva týmy. B tým skončil

ve skupině na 6. místě a do dalších
bojů nepostoupil. A tým zvítězil
s  p ře h l e d e m  ve  své  s k upině ,
ale v semifinále skončil na třetím
nepostupové m  m í s t ě  a celkově
se umístil na 5. místě v ČR. Za tým
nastoupili: Šárka Dufková, Míša
Hromčíková, Markéta Swiacká, Míša
Pecová, Sonja Papičová, Petra  Volšová,
Marcela Dvořáková, Strahinja Papič,
Jan Myšák, Aleksa Papič a Radomír
Mičík.
Mladší žáci se umístili ve skupině
na druhém místě a tím si zajistili
postup do republikového finále, kde
obhájili loňské 3. místo  a získali
bronzové medaile. Nejlepšími střelci
se stali Karolína Krejčíková  a Jan
Myšák, nejužitečnějšími hráči David
Vild a Leontýna Růžičková. Družstvo
nastoupilo v této sestavě: Jan Myšák,
David Vild, Karel Coufal ,  Lukáš
Somora, Karolína Krejčíková, Leontýna
Růžičková, Denisa Vildová, Kateřina
Hrabánková n  a Iveta  J i ránková.
V sestavě pro nemoc chyběla Lucie
Kodr iková ,  D o m i n i k  H o ráček
a Miroslav Jíra. Všem účastníkům finále
děkujeme za předvedený výkon.Bronzoví medailisti minižáci
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Tým minižáků skončil ve své skupině taktéž na druhém
místě a zúčastnil se republikového finále, které se konalo
14.4.2007  ve Znojmě. Naši nejmladší obsadili 3. místo, které
se ukázalo po předvedeném výkonu jako zklamání, protože
pouze jednou prohráli a pouze skóre je dělilo od medaile

stříbrné. Tým nastoupil ve složení David Vild, Lukáš Somora,
Jan Říha, Patrik Stach, Aleksandra  Papičová, Marie Cecavová,
Barbora  Vernerová, Radka  Kubínová  a Barbora Bičišťová.
Nejlepšími hráči se stali Barbora  Vernerová  a David Vild.

P+M Votočkovi

Dorostenecká baráž
V neděli 15.4. se náš dorostenecký tým na domácí půdě
utkal s týmem Děčína v extraligové baráži, která se  skládala
ze dvou utkání.  Bělá nastoupila ve složení: Myšáková,
Volšová Z., Hromčíková, Dlasková, Dragounová, Strejček,
Dušek,  Mlejnek, Obrtlík,  -  t renér Votoček. Proti zkušenějšímu
týmu jsme nastoupili s odhodláním a touhou zvítězit, ale to
bohužel nestačilo.
V prvním zápase jsme dotahovali soupeře, protože byl vždy
o koš napřed. Ale náš tým se nechtěl vzdát a bojoval
až do závěrečného hvizdu rozhodčího. Po nádherných akcích,
ale i po zbytečných  chybách jsme nakonec podlehli Děčínu
o pouhý  koš 10:11. Do druhého zápasu jsme šli s ještě
větším odhodláním vyhrát. Po dlouhou dobu jsme drželi
výhru ve svých rukách, ale ke konci utkání se od nás
odklonilo trochu toho sportovního štěstíčka  a nakonec jsme
pouze remizovali 9:9. To pro nás znamenalo, že jsme o jediný
koš neuspěli v baráži a je to pro nás velké zklamání,
bojovali jsme ale do posledních zbytků sil…..
Chtěli bychom ještě poděkovat alespoň těm pár fanouškům,
co nás přišli podpořit…

Zdeňka  Volšová

Turistika v 2. máchovském měsíci – KVĚTEN
Do tohoto měsíce se prolínají akce z minulého měsíce Týdne
turistiky,  a tak jenom připomenu, že ještě máme volno na zájezdy:
8.5. údolím Radotínského potoka – Český Kras.
Připomenu i další máchovskou akci 12.5., kdy společně
vyrazíme na oblíbené Máchovské místo – Slatinné vrchy,
a pak se vydáme na nádražíčko v Oknech buď po značené
trase, nebo s průvodcem po jiné trase a možná navštívíme
i Mariánský rybníček.
Pozvu Vás i na naše klasické turistické akce a to v neděli
6.5. – Jaro na Maloskalsku. Začínáme v Semilech  a přes
Ž. Brod – Besedice – Malou Skálu a čeká nás 18 km.
Jedeme ranním rychlíkem, který vyjíždí z MB 8:33 hod.
Tento výlet  vede znalec Českého ráje J.   Kverek.
Další zajímavá akce v Českém ráji je též v neděli a to

TURISTIKA

13.5. Půjdeme po stopách archeologů –  okolí
Kosti a navštívíme mimo jiné v okolí Libošovic
býv.  Vesecký mlýn- lomy a jeskyně v Plakánku
a třeba i psí hřbitov. Z MB města vyjíždí
motoráček v 9:01  a výlet  vede ing. Veselý.
Nejdůležitější akce je 19.5. – již 35. ročník MB – 50-
středním Pojizeřím.
Podrobnosti o této akci na: www.kctmb.wz.cz
Na konci tohoto měsíce vyjíždíme na první vícedenní zájezd
Svatošky až Aš, takže v okolních lesích zavládne neobvyklý
klid.
Těšíme se s  Vámi na setkání na cestách, a pokud se chcete
dozvědět více podrobností, tak naše pravidelná schůzka je
22.5. od 17:00 hod. v restauraci U Koupaliště.

J. Bollard

Bronzoví medailisti
mladší žáci

Dorost vítěz ČDKL

Tým dospělých


